29DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº081  | FORTALEZA, 05 DE MAIO DE 2025

SECRETARIA DA CULTURA

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições legais, tendo em vista a realização do Concurso Público regido pelo Edital n.º 01/2018
- SECULT/SEPLAG, publicado no DOE de 29 de Junho de 2018 e, considerando o Ato de Nomeação publicado no DOE de 24 de setembro de 2024, o
que dispõe o art. 18 da Lei Estadual n.º 9.826, de 14 de maio de 1974 e no que consta dos autos do processo administrativo NUP: 27001.007956/2024-64,
RESOLVE TORNAR SEM EFEITO A NOMEAÇÃO DOS CANDIDATOS constantes no Anexo Único deste Ato, por não terem comparecido na data,
prazo e local determinado para tomarem posse e, consequentemente, não terem assinado o Termo de Compromisso e Posse, produzindo efeitos a partir de
sua publicação, permanecendo inalteradas as demais disposições contidas no Ato de Nomeação publicado no DOE de 24 de setembro de 2024, SÉRIE 3,
ANO XVI, Nº 181, Folhas 031 e 032. Fortaleza/CE, 29 de abril de 2025.

Elmano de Freitas da Costa
GOVERNADOR DO ESTADO

Alexandre Sobreira Cialdini
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Luisa Cela de Arruda Coêlho
SECRETÁRIA DA CULTURA

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO
Cargo: Analista de Cultura (Classificação Geral)

INSCRIÇÃO  NOME CLASSIFICAÇÃO
693 Liana Pinto da Silva Pinheiro 35

Cargo: Analista de Patrimônio–Engenharia Civil
INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

3217 Yan Levy Lima Nunes 4

Cargo: Analista de Cultura Artes Cênicas/ Teatro (Artes Dramáticas)
INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

2296 Rute Barbosa Mota Miranda 6

*** *** ***
PORTARIA SECULT Nº110/2025 - A SECRETÁRIA DA CULTURA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE CONCEDER VALE-TRANSPORTE,
nos termos do § 3º do art. 6º do Decreto nº 23.673, de 3 de maio de 1995, aos SERVIDORES relacionados no Anexo Único desta Portaria, durante o mês
de ABRIL / 2025. SECRETARIA DA CULTURA, em Fortaleza, 30 de abril de 2025.

Luisa Cela de Arruda Coêlho
SECRETÁRIA DA CULTURA

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA 110/2025
NOME CARGO OU FUNÇÃO MATRÍCULA TIPO QUANTIDADE

Antônia Soares Andrade Agente de Administração 1032071-2 Urbano 40
Louise Ferreira Gomes Orientadora de Célula 30000560 Urbano 26

*** *** ***
PORTARIA SECULT Nº111/2025 - A SECRETÁRIA DA CULTURA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE CONCEDER VALE-TRANSPORTE,
nos termos do § 3º do art. 6º do Decreto nº 23.673, de 3 de maio de 1995, aos SERVIDORES relacionados no Anexo Único desta Portaria, durante o mês
de MAIO / 2025. SECRETARIA DA CULTURA, em Fortaleza, 25 de abril de 2025.

Luisa Cela de Arruda Coêlho
SECRETÁRIA DA CULTURA

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA 111/2025
NOME CARGO OU FUNÇÃO MATRÍCULA TIPO QUANTIDADE

Antônia Soares Andrade Agente de Administração 1032071-2 Urbano 40
Francisco José Fernandes Ribeiro Auxiliar de Serviços Gerais 0897701-1 Urbano 40
Jacilene Ferreira Lobo Analista de Gestão Cultural 3000959-2 Urbano 40
Jessé Albino Santana Analista de Gestão Cultural 3000037-4 Metropolitano 40
Jéssika Santos Sousa Analista de Gestão Cultural 3000931-2 Urbano/Metropolitano 80
Louise Ferreira Gomes Orientadora de Célula 30000560 Urbano 40
Maria Gorete Oliveira de Sousa Analista de Gestão Cultural 3000949-5 Urbano 40
Regina Cláudia Vidal Nogueira Agente de Administração 0910781-9 Urbano 40
Rimena Alves Praciano Agente de Administração 1032481-5 Urbano 40
Rita Maria Carvalho de Brito Agente de Administração 1032491-2 Urbano 40
Valnice Moraes Sampaio Analista de Gestão Cultural 3000906-1 Urbano/Metropolitano 80

*** *** ***
CONVOCAÇÃO Nº05/2025/SECULT/FUNECE

OPORTUNIDADE PERMANENTE - MAPA CULTURAL DO CEARÁ
[CHAMADA SECULT CEARÁ] POLÍTICA DE COTAS RACIAIS

A SECRETARIA DA CULTURA DO ESTADO DO CEARÁ, Divulga o RESULTADO FINAL - COTAS RACIAIS referente ao procedimento de
heteroidentificação, complementar ao documento de autodeclaração racial, da Convocação nº 05/2025/SECULT/FUNECE – cujo o objetivo foi convocar
agentes culturais inscritos na Oportunidade Permanente “[Chamada Secult Ceará] Política de Cotas Raciais”, para participar do Procedimento de Heteroiden-
tificação realizado e operacionalizado pela Fundação Universidade Estadual do Ceará (FUNECE/UECE) – responsável também pelas rotas, polos, endereços
e horários de cada agente cultural. Atualmente o procedimento de heteroidentificação deixou de ser uma etapa no processo seletivo dos editais. O resultado
da aferição do documento de autodeclaração racial passa a vigorar por um ciclo de até dois anos (24 meses), considerando a periodicidade de um ciclo de
fomento, e o procedimento de heteroidentificação poderá ocorrer OU na modalidade presencial (somente em Fortaleza/CE) OU semi-assistida (somente em
outros municípios do Ceará), garantindo a isonomia no ato da inscrição desta oportunidade o agente cultural poderá optar pela modalidade que preferir. A
iniciativa alinha-se com o compromisso de aprimorar a metodologia referente à aplicação da política de cotas raciais no âmbito cultural, conforme a instrução
normativa Secult nº 02/2024 e sua alteração na Instrução Normativa Secult nº 05/2024 (disponíveis em anexo à oportunidade permanente supracitada). ●
Procedimento de heteroidentificação na modalidade “presencial” (somente Fortaleza/CE): Constituída por uma comissão de 05 (cinco) membros (para as
bancas ordinárias de heteroidentificação) com o devido e comprovado conhecimento no campo das políticas afirmativas e das relações étnico-raciais, que se
reunirá para aferição do conjunto de aspectos fenotípicos do agente cultural presencialmente – mantendo a heterogeneidade de raça, gênero e naturalidade em
sua composição. Contará também com a participação de, no mínimo, 01 (um) cinegrafista e 03 (três) profissionais da equipe de logística e apoio. ● Proce-
dimento de heteroidentificação na modalidade “semi-assistida” (somente em outros municípios do Ceará): Constituída de, no mínimo, 01 (um) cinegrafista
profissional; 01 (um) responsável técnico devidamente treinado para a filmagem do Procedimento de Heteroidentificação; e 01 (um) colaborador da área
de logística e apoio operacional. As captações de imagens das bancas semi-assistidas deverão ocorrer em local com iluminação, equipamentos e condições
adequadas, prezando o zelo metodológico, para posterior procedimento de Heteroidentificação realizado por uma comissão composta de 05 membros (bancas
ordinária de heteroidentificação) com o devido e comprovado conhecimento no campo das políticas afirmativas e das relações étnico-raciais – mantendo a

30 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº081  | FORTALEZA, 05 DE MAIO DE 2025

heterogeneidade de raça, gênero e naturalidade em sua composição – que se reunirão para aferição do conjunto de aspectos fenotípicos do agente cultural
através da captação de vídeo realizada no local, data e horário marcados. ❗❗A 6ª convocação abrangerá os demais inscritos até o período de seu encerra-
mento, e assim sucessivamente. ● RESULTADO FINAL - COTAS RACIAIS O resultado final desta quinta convocação tem previsão de ser encaminhado
à Casa Civil no dia 24/04/2025 para publicação no Diário Oficial do Estado do Ceará, podendo levar um tempo estimado de 01 semana para ser publicado.
Após a publicação, será divulgado na Oportunidade Permanente [Chamada Secult Ceará] Política de Cotas Raciais (https://mapacultural.secult.ce.gov.br/
oportunidade/5522/) e encaminhado ao email de cada agente cultural presente na lista de convocação abaixo. Observação: Tratando-se de resultado final não
há possibilidade de interpor recurso, exceto, em caso de denúncia.

RESULTADO FINAL - COTAS RACIAIS [CONVOCAÇÃO Nº05/2025/SECULT/FUNECE]
Oportunidade Permanente - Mapa Cultural do Ceará | [Chamada Secult Ceará] Política de Cotas Raciais

CLT Nº DE INSCRIÇÃO AGENTE CULTURAL PARECER DA COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO | COTAS RACIAIS
1 on-204675463 ADRIANO BRANDÃO LEITÃO AUSENTE
2 on-1965122416 ADRIANO FERREIRA SILVA HABILITADO - COTAS RACIAIS
3 on-1010925339 ADRIANO MATOS FERNANDES NÃO HABILITADO - COTAS RACIAIS
4 on-1770617034 ALDIANA FROTA SANTOS HABILITADA - COTAS RACIAIS
5 on-1611028250 ALICE MARA RIPARDO BRANDÃO HABILITADA - COTAS RACIAIS
6 on-2067207602 ALYSSON ALAN BRITO HABILITADO - COTAS RACIAIS
7 on-819888507 ANA BEATRIZ DA SILVA HABILITADA - COTAS RACIAIS
8 on-577909156 ANA MARLENE FERREIRA LIMA AUSENTE
9 on-1353080988 ANDRESSA RODRIGUES DA SILVA NÃO HABILITADA - COTAS RACIAIS

10 on-1457473905 ANTONIO CAIO VIEIRA DE SOUZA HABILITADO - COTAS RACIAIS
11 on-529479511 ANTONIO ELIANO MENDES CARNEIRO FILHO HABILITADE/A/O - COTAS RACIAIS
12 on-2054763940 ANTÔNIO HUMBERTO DE SOUSA HABILITADO - COTAS RACIAIS
13 on-156972727 ANTONIO LUCAS SABINO DAS CHAGAS HABILITADO - COTAS RACIAIS
14 on-1851207081 ANTONIO MARCONDES DE VASCONCELOS AUSENTE
15 on-139683817 ANTONIO MARLON FERREIRA PEREIRA AUSENTE
16 on-1541566035 ARIANO (JIZREEL DOS SANTOS PEIXOTO) HABILITADO - COTAS RACIAIS
17 on-143356040 BENEDITA MARCIA RODRIGUES XAVIER AUSENTE
18 on-35075932 BETHANIA DE OLIVEIRA GOMES FRUTUOSO HABILITADA - COTAS RACIAIS
19 on-768044697 BIANCA ELLEN GOES RIBEIRO HABILITADA - COTAS RACIAIS
20 on-1088622781 BRENDA LUIZA LOBO FELIX AUSENTE
21 on-708070032 CARLOS MYKAEL MENDES HABILITADO - COTAS RACIAIS
22 on-1649900381 CAROLINE SOUSA BEZERRA HABILITADA - COTAS RACIAIS
23 on-665747199 CICERO GABRIEL MATEUS DA SILVA HABILITADO - COTAS RACIAIS
24 on-238771084 CÍCERO MÁRIO GRIGORIO PEIXÔTO AUSENTE
25 on-1046120518 CIRLEIDE RODRIGUES DA SILVA HABILITADA - COTAS RACIAIS
26 on-1543777243 CRIOLO (JOSIÉLISSON DA SILVA SOUSA) HABILITADO - COTAS RACIAIS
27 on-562634100 CRISTIANE BEZERRA AUSENTE
28 on-2118320925 DALIENE DE BRITO CIPRIANO AUSENTE
29 on-411508596 DARLAN DE OLIVEIRA LOPES HABILITADE/A/O - COTAS RACIAIS
30 on-1391205190 DAVI MORAIS SOUZA AUSENTE
31 on-1003910346 DAVI PINHEIRO SANTOS HABILITADO - COTAS RACIAIS
32 on-406545516 DELBERTH AUGUSTO CARNEIRO DA SILVA HABILITADO - COTAS RACIAIS
33 on-1226899801 DENILSON ANTONINO CHAVES AUSENTE
34 on-1681474024 DOGLAS DA SILVA VASCONCELOS HABILITADO - COTAS RACIAIS
35 on-2097111556 DOUGLAS LA DIVINA AUSENTE
36 on-1318262410 EDSON ALEXANDRE DA SILVA AUSENTE
37 on-707284505 ELOIZA HELENA TEMOTEO GALVINO AUSENTE
38 on-1403850691 EMANOEL WANDERSON SIEBRA SILVA AUSENTE
39 on-504890828 ERASMO DANTAS DA SILVA FERNANDES HABILITADO - COTAS RACIAIS
40 on-653302945 ERLANO DANTAS DE SOUSA AUSENTE
41 on-1238249812 ERMILSON DA SILVA SANTOS HABILITADO - COTAS RACIAIS
42 on-236017059 ERNANY DOS SANTOS SILVA HABILITADO - COTAS RACIAIS
43 on-1586405149 EWA NIARA RODRIGUES CORREIA AUSENTE
44 on-238696715 FABRICIO PEREIRA MACIEL AUSENTE
45 on-1447045258 FELIPE MARQUES RODRIGUES HABILITADO - COTAS RACIAIS
46 on-1661354642 FRANCISCO CLEILSON RODRIGUES ACACIO HABILITADO - COTAS RACIAIS
47 on-1926190674 FRANCISCO DEMONTIÊR DOS SANTOS VIEIRA AUSENTE
48 on-895638054 FRANCISCO EDSON DA SILVA HABILITADO - COTAS RACIAIS
49 on-803489809 FRANCISCO LIMA DA SILVA FILHO HABILITADO - COTAS RACIAIS
50 on-250771969 FRANCISCO LUCAS SILVA DO NASCIMENTO HABILITADO - COTAS RACIAIS
51 on-1652719475 FRANCISCO MATEUS RODRIGUES DA SILVA AUSENTE
52 on-652766525 FRANCISCO ROBERTO DIAS DE AGUIAR AUSENTE
53 on-505248870 GABRIEL FERREIRA MARQUES NÃO HABILITADO - COTAS RACIAIS
54 on-2096381066 GABRIEL FRANK INACIO AUSENTE
55 on-1184719332 GABRIEL LUCAS ROCHA MOREIRA HABILITADO - COTAS RACIAIS
56 on-1860440076 GABRIELLE GOMES DO VALE AUSENTE
57 on-1585596227 GABZIN DE OLIVEIRA AUSENTE
58 on-997087375 GILCLESIO SALES DA SILVA AUSENTE
59 on-1619078673 IAGO FILLIPI PATROCÍNIO MACEDO NÃO HABILITADO - COTAS RACIAIS
60 on-128595970 ISMAEL MACIEL MARQUES HABILITADO - COTAS RACIAIS
61 on-738933751 JANYELSON FIRMINO FERNANDES BARBOSA HABILITADO - COTAS RACIAIS
62 on-1856728813 JOABY LIMA DUARTE HABILITADO - COTAS RACIAIS
63 on-1668681355 JOÃO DOUGLAS MARQUES AUSENTE
64 on-581379270 JONAS EVERTON GONDIM COSTA HABILITADO - COTAS RACIAIS
65 on-357311791 JORDANIA MARTINS DA SILVA AUSENTE
66 on-389677360 JOSÉ ALDENIR RIBEIRO LUZIA AUSENTE
67 on-264318752 JOSÉ AURELIANO AMANCIO FEIJÃO HABILITADO - COTAS RACIAIS
68 on-584212749 JOSÉ DÁLISSON CAVALCANTE DO NASCIMENTO NÃO HABILITADO - COTAS RACIAIS
69 on-1713011445 JOSÉ FÁBIO DE SOUSA HABILITADO - COTAS RACIAIS
70 on-429534419 JOSÉ GILSIMAR DE OLIVEIRA GONCALVES HABILITADO - COTAS RACIAIS
71 on-503059337 JOSÉ MARIANO PEREIRA DA PENHA HABILITADO - COTAS RACIAIS
72 on-1463617131 JOSÉ MICHEL DUARTE PEREIRA AUSENTE
73 on-284829894 JOSÉ NILTON DOS SANTOS PEREIRA AUSENTE
74 on-845302156 JOSÉ VINÍCIUS RODRIGUES DE MELO NÃO HABILITADO - COTAS RACIAIS
75 on-1499008252 JOSUELSON DOS SANTOS RIBEIRO HABILITADO - COTAS RACIAIS
76 on-772566283 JULIANA MATOS (CÍCERA SILVA MATOS) AUSENTE
77 on-842550917 JULIANE GONÇALVES QUEIROZ HABILITADA - COTAS RACIAIS
78 on-1190620920 JULIANE HELENA SOUZA DE OLIVEIRA AUSENTE

31DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº081  | FORTALEZA, 05 DE MAIO DE 2025

CLT Nº DE INSCRIÇÃO AGENTE CULTURAL PARECER DA COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO | COTAS RACIAIS
79 on-170144057 JÚLIO CESAR CARLOS DE OLIVEIRA SILVA HABILITADO - COTAS RACIAIS
80 on-708849703 KEILA KELLY DA SILVA HABILITADA - COTAS RACIAIS
81 on-100949760 KELIANE VASCONCELOS MARTINS TEIXEIRA AUSENTE
82 on-456007946 KERLANE MICHELE ALVES LIMA HABILITADA - COTAS RACIAIS
83 on-309072493 KEVEN VILMAR DA SILVA ROCHA AUSENTE
84 on-922452230 KEVIN ARAÚJO DA SILVA HABILITADO - COTAS RACIAIS
85 on-1846559939 LARISSA KARLA ESTEVAM DA SILVA HABILITADA - COTAS RACIAIS
86 on-1427599008 LAURA BRANCO CAVAIGNAC DE SOUZA NÃO HABILITADA - COTAS RACIAIS
87 on-1188352687 LEANDRO FERNANDES SILVA CLEMENTINO AUSENTE
88 on-729958349 LIDIA ALVES DOS ANJOS AUSENTE
89 on-1990582998 LIDIA ELEN PEREIRA DOS SANTOS HABILITADA - COTAS RACIAIS
90 on-1521769110 LIDIANE PEREIRA GOMES HABILITADA - COTAS RACIAIS
91 on-1660888581 LILITH HINATA HABILITADA - COTAS RACIAIS
92 on-2090565243 LUCAS VINICIUS DA SILVA LIMEIRA HABILITADO - COTAS RACIAIS
93 on-2068900865 LUCIANO DE SOUSA NÃO HABILITADO - COTAS RACIAIS
94 on-1354853233 LUCIANO DOS SANTOS OLIVEIRA NÃO HABILITADO - COTAS RACIAIS
95 on-1694765568 LUDMILA ALVES DA SILVA AUSENTE
96 on-169566176 LUIS OTAVIO HELCIAS DO NASCIMENTO AUSENTE
97 on-406623922 MADALENA BARBOSA PRATA AUSENTE
98 on-851906685 MARCOS ANTONIO SILVA DE ARAUJO HABILITADO - COTAS RACIAIS
99 on-171600467 MARCUS CARMO SANTIAGO HABILITADO - COTAS RACIAIS

100 on-389563645 MARIA ANGELICA BATISTA DA SILVA HABILITADA - COTAS RACIAIS
101 on-1869034579 MARIA DIVA ARAÚJO COSTA NETA HABILITADA - COTAS RACIAIS
102 on-544277188 MARIA GIRLANDIA DE PAULA HABILITADA - COTAS RACIAIS
103 on-710760689 MARIA GIZELE DO CARMO DE BRITO HABILITADA - COTAS RACIAIS
104 on-1115367632 MARIA LILIANA UCHOA DO NASCIMENTO HABILITADA - COTAS RACIAIS
105 on-743187402 MARIA NILZA SILVA DE SOUZA HABILITADA - COTAS RACIAIS
106 on-401502973 MARIO DANIEL CORREIA BRAGA AUSENTE
107 on-2085497597 MATHEUS SIMÃO MOURA HABILITADO - COTAS RACIAIS
108 on-11157320 MICHELLE DE ALMEIDA RODRIGUES HABILITADA - COTAS RACIAIS
109 on-763263876 MIQUEIAS DE MOURA MESQUITA HABILITADO - COTAS RACIAIS
110 on-1794715612 MONÃ YBYRAPY CHYCA LUANDA ESÚ AUSENTE
111 on-774914056 MONIQUE ELEN PARENTE DE VASCONCELOS NÃO HABILITADA - COTAS RACIAIS
112 on-1119517054 MORGANNA BARBOSA DANTAS HABILITADA - COTAS RACIAIS
113 on-328346126 MURILO TARGINO DOS SANTOS NÃO HABILITADO - COTAS RACIAIS
114 on-1913809367 NATASHA HELLEN SOUSA TEIXEIRA HABILITADA - COTAS RACIAIS
115 on-596875656 NATHAN WAGNER SOARES XIMENES HABILITADO - COTAS RACIAIS
116 on-642481981 NICOLAS FREIRE DE LIMA HABILITADO - COTAS RACIAIS
117 on-1696883286 ODA FERREIRA AUSENTE
118 on-1006280383 PATRÍCIA DE SOUSA EVANGELISTA HABILITADA - COTAS RACIAIS
119 on-1781809712 PATRIX AUSENTE
120 on-2015563543 PAULO CESAR RODRIGUES AMOREIRA AUSENTE
121 on-1386639005 PAULO DANIEL DIAS RIPARDO AUSENTE
122 on-522084906 PEDRO MATHEUS DA COSTA LIMA AUSENTE
123 on-676021751 PENÉLOPE FREITAS HOMES HABILITADA - COTAS RACIAIS
124 on-1921899634 RAIMUNDA VENERANDA LEMOS DOS SANTOS AUSENTE
125 on-1215729843 RAIMUNDO HOTOMBERG ALVES DE QUEIROZ AUSENTE
126 on-2068399718 RERISSON WASHINGTON EUSTÁQUIO DA SILVA NÃO HABILITADO - COTAS RACIAIS
127 on-1288657813 RICARDO FELIPE RODRIGUES DE ARAÚJO AUSENTE
128 on-1927966210 RODOLFO GABRIEL SANTANA FERREIRA HABILITADO - COTAS RACIAIS
129 on-690448164 ROMÁRIO CAVALCANTE LIMA HABILITADO - COTAS RACIAIS
130 on-15681127 RONIELLY GRACINO RAMOS NÃO HABILITADO - COTAS RACIAIS
131 on-1775203753 ROSINHA NÃO HABILITADE/A/O - COTAS RACIAIS
132 on-2008567591 SAMUEL DA SILVA VIEIRA AUSENTE
133 on-1214541244 SISLLÂNYA MARIA MARTINS FREIRE HABILITADA - COTAS RACIAIS
134 on-1821469682 TATIANA RAMALHO DA SILVA HABILITADA - COTAS RACIAIS
135 on-2004376162 THIAGO DE OLIVEIRA IBIAPINA HABILITADO - COTAS RACIAIS
136 on-1333700059 THIAGO ODILIO BARROS QUENTAL NASCIMENTO AUSENTE
137 on-1822581461 TOM EVENEY BARBOSA NUNES HABILITADO - COTAS RACIAIS
138 on-227110954 WALLACE DOUGLAS QUEIROZ JEREMIAS DE SOUZA HABILITADE/A/O - COTAS RACIAIS
139 on-1306074775 WELLINGTON GADELHA FARIAS JUNIOR HABILITADO - COTAS RACIAIS
140 on-1163478922 WILLIAM VICTOR DE COUTO FERREIRA HABILITADO - COTAS RACIAIS
141 on-1062132407 Y.CHOICES HABILITADO - COTAS RACIAIS
142 on-1596599950 ZENAIDE DO NASCIMENTO RODRIGUES HABILITADA - COTAS RACIAIS

Fortaleza, CE 29 de abril de 2025.
Maria Helena Rodrigues Campelo

COORDENADORA DA COORDENADORIA DE DIVERSIDADE, ACESSIBILIDADE E CIDADANIA CULTURAL - CODAC
APROVADO POR,

Luisa Cela de Arruda Coêlho
SECRETÁRIA DA CULTURA DO ESTADO DO CEARÁ - SEC

*** *** ***
EXTRATO DO CONTRATO Nº252/2025

NUP: 27001.001661/2025-65 - PRÉ-RESERVA: 1362343000
CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DO CEARÁ, POR MEIO DA SECRETARIA DA CULTURA, E FLORA DIAS NUNES DA
SILVA, PARA O FIM QUE NELE SE DECLARA. CONTRATANTE: O ESTADO DO CEARÁ, através da SECRETARIA DA CULTURA, inscrita no
CNPJ sob o nº 07.954.555/0001-11, com sede na Rua Dr. João Moreira, nº 540, Centro, Complexo Cultural Estação das Artes, CEP 60.030-000, Fortaleza/
CE, doravante denominada SECULT, neste ato representada por seu Secretário Executivo, Rafael Cordeiro Felismino, brasileiro, portador da Matrícula
Funcional de nº 3000013-7, residente e domiciliado nesta Capital. CONTRATADO(A): FLORA DIAS NUNES DA SILVA, brasileiro(a), inscrito(a) no CPF
sob o nº ***.161.628-**, residente e domiciliado(a) em, São Paulo/SP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato se fundamenta nas disposições
do Edital de Credenciamento de Pareceristas para a Secretaria da Cultura do Estado do Ceará 2024, na Inexigibilidade de Licitação declarada no âmbito do
processo Administrativo NUP nº 27001.002487/2024-97, com fundamento no art. 74, inciso IV da Lei Federal nº 14.133/2021; no art. 9º, § 3º, inciso III da
Lei Federal nº 14.903/2024; no art. 57, § 8º, inciso III da Lei Estadual nº 18.012/2022 e nas informações contidas no Processo Administrativo em epígrafe,
independente de suas transcrições, sendo documentos integrantes e partes indissociáveis deste Contrato. OBJETO: Constitui objeto do presente Contrato a
prestação de serviços pelo(a) CONTRATADO(A) para análise e emissão de parecer(es) técnico(s) de 44 (quarenta e quatro) projeto(s) inscrito(s) no(s)
edital(is) da Secretaria da Cultura para o(s) qual(is) foi convocado(a). O(A) CONTRATADO(A) integra o banco de pareceristas da Secretaria da Cultura do